2024年８月８日

各    位

会 社 名  高 島 株 式 会 社

代 表 者  代 表 取 締 役 社 長 高 島  幸 一

（コード番号 8007 東証プライム）

問 い 合 わ せ 先  経 営 企 画 統 括 部 長  德 本 貴 久

  TEL     03－ 5217－ 7248

中期経営計画サステナV(バリュー)における株主還元方針の変更

及び配当予想の修正（増配）に関するお知らせ

当社は、2024年８月８日開催の取締役会において中期経営計画サステナ V(バリュ

ー)(2024年３月期-2026年３月期)における株主還元方針を変更及び2025年３月31日を基

準とする剰余金の配当予想を修正することを決議いたしましたので、お知らせいたします。

記

1． 株主還元方針の変更

(1) 変更の理由

当社は、東京証券取引所の市場区分再編に伴い提出した新市場区分への適合計画書(以下、

適合計画書)で約定した基本方針を踏襲し作成した、中期経営計画サステナ V(バリュー)に

おいて、資本効率と成長性を重視した投資や株主還元の方針等を示し、資本コストや株価を

強く意識した経営に取り組んでおります。サステナV(バリュー)では、経営指標として売上

高1,100億円、営業利益26億円、親会社株主に帰属する当期純利益19億円、ROE８％以上、

ROIC６％以上、総還元性向 50％、戦略的投資枠を 150億円と設定しております。配当方針

としては配当性向 40％以上と設定し、株主の皆様への安定した還元を念頭に配当額の下限

を５億円と設定しております。

各指標を達成するために、価値創造の源泉となり、当社の目標とする持続的成長につなが

る「稼ぐ力」を向上させることを目的として、2022年 12月に２件の M&Aを実施したほか、

2023年６月と2024年１月にもM&Aを実施し、投資を積極的に進めることにより持続的成長

を目指しております。そのほか、事業ポートフォリオの選択と集中を進め、産業資材事業本

部の競争力向上を企図した高島インダストリーズ株式会社の設立、アセットアロケーショ

ンの見直しに伴い実施した固定資産の売却、などを実行し収益性の向上を推進しておりま

す。

一方で、ROE８％以上の達成に向けて、資本効率性の更なる向上が必要であるという認識

のもと、従来サステナV(バリュー)で設定している株主還元方針である配当性向40％以上、

総還元性向50％について、サステナV（バリュー）の最終年度までの２年間の限定措置とし

て、配当性向80％以上、総還元性向100％と変更することにいたしました。当社では引き続

き、資本効率性の向上を図るとともに、積極的に投資を進め、持続的成長を図ってまいりま

す。

(2) 変更の内容 （サステナV(バリュー)終了(2026年３月期)までの限定措置

次期中期経営計画策定時に見直しを行う予定です）

 従来方針 新方針

配当性向 40％ 以上 80％ 以上

総還元性向 50％ 100％

配当額の下限 5億円 同左

 その他の経営指標については、変更ありません。

（適合計画書提出後の株主還元の状況）

 2022年3月期 2023年3月期 2024年3月期 2025年 3月期

（予想）

1株あたり配当金

（※1）

32円50銭 42円50銭 60円00銭 80円00銭

自己株式取得金額 101.57百万円 102.08百万円 902.08百万円 （※2）

配当性向 45.1％ 47.9％ 22.0％ 85.8％

総還元性向 52.8％ 54.3％ 40.4％ 100％

（※1）2023年10月１日付けで普通株式1株につき4株の割合で株式分割を実施しており、

2024年３月期以前の１株当たり配当金は株式分割後の金額で表示しております。

（※2）2025年３月期の自己株式取得については、総還元性向100％の方針のもと、弾力的

かつ機動的に実施いたします。

(3) 変更の時期

2024 年度（2025 年３月期）より適用いたします。

2． 配当予想の修正

(1) 配当予想

 年間配当金
 第２四半期末 期末 合計
前回予想
（2024 年５月 13 日
公表）

20円 00銭 25円 00銭 45円 00銭

今回発表予想
（2025年３月期）

40円 00銭 40円 00銭 80円 00銭

前期実績
（2024年３月期）

20円 00銭 （※）40円 00銭 60円 00銭

（※）2024年３月期末配当には特別配当15円00銭を含みます。

(2) 修正の理由

上述の株主還元方針に基づき、年間配当予想を前回予想から１株あたり35円上方修正し、

80円00銭に修正しました。

以上